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 علی کریمی چگونه از مستطیل سبز 
به لیدری آشوب های ۱۴۰۱ رسید

 »فیلم نت« برنامه »یازده« را 
 با چه اهدافی تولید کرد؟

علی کریمی، جادوگر سابق پیش 
از آن که از یک »یاغی« فوتبالی 
تبدیل به یک یاغی آشوب طلب 
ــود، در مـــحـــور یـــک بــرنــامــه  ــ شـ
حمایت  با  گفتمانی   - تحلیلی 
گــســتــرده مـــالـــی- اقــتــصــادی و 
گلرنگ و  گــران هلدینگ  بسیار 
سامانه »فیلم نت« مخالف خوانی سیاسی خود را با چاشنی 

انتقاد از ساختار فوتبالی آغاز کرد.
فیلم نت و برنامه »یازده« از چند جنبه موقعیت اعتراضی این 
بازیکن را تبیین می کند. پلن A برنامه بــرای شیوه ریکاوری 
سناریوی  چــیــدمــان  پرسپولیس  ســابــق  بــازیــکــن  موقعیت 
اعتراضی، بــر اســاس مشیء ایــن بازیکن و دعــوت از نظرات 
هم عرض او در این برنامه است. اهداف کاملا مشخص است، 
ساختار  استیل آذین،  سابق  بازیکن  محوریت  با  برنامه  این 
فوتبالی را با چالش های جدی مواجه کند تا بازنشسته های 

مستطیل سبز نقش پررنگ تری در آن ایفا کنند.
ک شوی ورزشی یازده با اجرای خداداد عزیزی و حضور علی  تا
کریمی، مجتبی جباری، آندرانیک تیموریان و اشپیتیم آرفی 
برنامه ای ظاهرا تخصصی در حوزه فوتبال است اما زمانی که 
چند قسمت از برنامه گذشت، می توان به این تحلیل رسید که 
گی این برنامه میدانداری سیاسی بازیکن سابق  مهم ترین ویژ
»شالکه 04 « برای ایجاد نشر اعترض  های ظاهرا ساختاری او 
گاهی از چارچوب های  در حوزه فوتبال است. این معترض 
معمول فوتبالی خارج و زمینه های سیاسی آن هویدا می شود. 
یازده با یک تنظیم گری دقیق روی محور گفتمان فوتبالی خود 

حرکت می کند تا متهم به سیاسی کاری نشود. 
گفتمانی این مجموعه  عضو سابق تیم  ملی در بخش های 
ــوجــه بـــه رخــــدادهــــای اخــیــر  حـــضـــوری مـــحـــوری دارد و بـــا ت
کــه ایــن برنامه بــه صــورت هدفمند طرح  مــی تــوان دریــافــت 
مواضع رادیکال و طرح انتقادهای سخت ساختاری را برای 
آیتم های این  او در اغلب  آورده و به همین دلیل  او فراهم 
برنامه در محور گفت وگوها حضور دارد. این مجموعه برنامه 
آغاز  علی کریمی  محصولات  تبلیغ  با  ورزشــی  گفت وگو محور 
می شود و با ترفندهای نمایشی می خواهد برای علی کریمی، 
تشخصی در حوزه ورزش خلق کند. چگونگی این پروژه تطهیر 
و میزانسن آن بسیار اهمیت دارد. خداداد عزیزی در مقام یک 
کریمی  مجری بــازار مباحث هدف این برنامه را داغ می کند، 
شعله ور  را  انتقادی  گفتمان  ایــن  عریان تر  مباحث  طــرح  با 
می کند و مجتبی جباری تشخص گفتمانی را چاشنی مباحث 
کریمی واجــد تشخص  کریمی می کند، چــون لحن و ادبیات 

 گفتمانی نیست.
یکی از مباحثی که کریمی با شیطنت در گفت وگو با آندرانیک 
ــورد حـــذف تــیــم آرارات و  تــیــمــوریــان در آیــتــمــی خـــاص در مـ
گفت وگو  اقلیت های مذهبی از صحنه فوتبال ایــران اســت، 
می کند؛ روایتی که لبریز از شیطنت سیاسی است. طرح مسأله 
مثل استخوانی لای زخم است و »قسمت هفتم« یازده بدون 
اصرار و بررسی ابعاد این مسأله به پاسخ های تیموریان بسنده 
می کند اما در آن سوی گفت وگو، شماره 8 سابق پرسپولیس به 

اهداف گفتمانی خود دست پیدا می کند.
فضای  هدفمندی  بــه صــورت  گلرنگ  هلدینگ  و  فیلم نت 
مدیایی را در اختیار یاغی فوتبالی قرار می دهند تا او هویتش 
را بازیابی کند و در دوران بازنشستگی به  رغم نداشتن فعالیت  
کتاب  ــرگ  فــوتــبــالــی، همچنان مــطــرح بماند و در آخــریــن ب
گرامش به خبرنامه آشوب ها تبدیل  «، صفحه اینستا »جادوگر
شود؟ آیا باید بپذیریم حمایت مدیایی- اقتصادی این پلتفرم 
گرداننده خبرنامه فعلی آشوب ها هدفمند نبوده است؟  از 
کریمی در دوران پسافوتبالی اش هر چقدر از مستطیل سبز 
فاصله گرفت، یاغی تر شد و انفجار سیاسی اش حتی پیش از 

اتفاقات شهریور و مهرماه امسال قابل حدس بود.

 زاویه دید

انتشار کتاب »تقی ارانی 
دانشمندی در برلین« 

گرانی  کتاب مدتی اســت با  ــازار نشر  هر چند ب
ــر اســـت امـــا هــنــوز هم  ــی و مــشــکــلات کــاغــذ درگ
ــازار  بـ وارد  و  منتشر  ــدی  ــن ــم ارزش کــتــاب هــای 
مـــی شـــود. یــکــی از ایـــن کــتــاب هــا »تــقــی ارانـــی 
دانشمندی در برلین« نوشته یونس جلالی با 

ترجمه امیر میرحاج است که به تازگی منتشر شده است. 
نوام چامسکی درباره کتاب نوشته است: »یک زندگی شگفت انگیز با روایتی درخشان 
که درس های ارزشمندی برای امروز دارد.« همچنین استفانی کرونین هم درباره کتاب 
گروهش و همچنین تاریخ  کتاب زوایــای پنهان تقی ارانی و  کرده است: »این  عنوان 
کالین اتکینسون)استاد  گسترده تر فکری و سیاسی ایران مدرن را روشن می سازد.« 
کتاب نوشته است: »کتاب  کالج لندن( هم درباره این  بازنشسته ریاضیات، امپریال 
حاضر ثمره سال ها تلاش است و پیچیدگی ها و سیاست های تاریخ ایران را از دریچه 
کتاب تقی ارانی دانشمندی در برلین  زندگی پرماجرای تقی ارانی بررسی می کند.« 
نوشته یونس جلالی با ترجمه امیر میرحاج در 422 صفحه با شمارگان 300 نسخه و با 
قیمت 220 هزار تومان در بنگاه ترجمه و نشر »کتاب پارسه« منتشر شده است./ ایسنا

 »هتل ریتاج« 
در تئاتر شهر 

ــاج« عــنــوان تــازه تــریــن نــمــایــش تــالار  ــت »هــتــل ری
که همزمان با  اصلی مجموعه تئاتر شهر است 
ایام سوگواری شهادت حضرت زهرا  فرارسیدن 
)س( به نویسندگی و کارگردانی حمید حرا پیش 

روی مخاطبان قرار می  گیرد.
در توضیح این نمایش آمده است: »ریتاج نام هتل کوچکی است که پذیرای مسافران 
که برای زیــارت رسول خــدا)ص( به  کشورهای مختلف است. مسافرانی  مسلمان از 
مدینه آمده اند. یک خانواده ایرانی، دو دانشجو از فرانسه، یک نفر از انگلستان و چند 
گهان محسن سراسیمه به لابی هتل  نفر از اهالی عربستان در این هتل اقامت دارند. نا
گران قیمت از اتاق آنها سرقت  می آید و با صدای بلند اعتراض می کند که یک شیء 

شده است و ...«. 
نمایش »هتل ریتاج« از تاریخ یاد شده هر روز ساعت 1۹ به مدت زمان ۹0 دقیقه و 
قیمت بلیت 2۵ هزار تومان در تالار اصلی مجموعه تئاتر شهر به صحنه می رود. این اثر 
نمایشی طی روزهای جمعه 2۵ آذر در دو نوبت و در ساعت 16 و 1۹ و روز شنبه طی یک 

اجرای ویژه ساعت 1۹ میزبان مخاطبان تئاتر است./ ایلنا

 نمایشگاه »توحید« 
در نگارخانه عالی

ی »تــوحــیــد«  ــر ــارگـ ــگـ ــمــایــشــگــاه نـ  ن
حوزه  عالی  ابوالفضل  نگارخانه  در 
نمایشگاه  ایــن  شــد.  افتتاح  ی  هنر
از  ی  نگارگر تابلوی   35 بــر  مشتمل 
ی است که بیشتر  امیرحسین آقامیر
آیــات  از  ی  آنها دربــرگــیــرنــده تفسیر
ی این  آقــامــیــر قــرآن کریم   هستند. 
ــار را طــی 28 ســال )از ســال 1373  آث
ــت.   ــرده اسـ ــال 1401( خــلــق کـ تـــا ســ
دی   5 تــا  توحید  ی  هــنــر نمایشگاه 
وزه ازساعت 9 تا 18  ماه 1401 همه ر
خیابان  در  بازدیدکنندگان  میزبان 
حافظ،  خیابان  به  نرسیده  سمیه، 
ابوالفضل  نگارخانه  ی،  هــنــر حـــوزه 

عالی است.

نشر نمایش  قاب

خبر 

تصویر فرهنگی جاده 
ابریشم در مستند 
»آماندا«

مستند پژوهشی »آماندا در جاده ابریشم« با پیوندهای تاریخی 
در استان فارس به نویسندگی و کارگردانی علی صلح جو، بعد از 
یک وقفه طولانی جلوی دوربین می رود.  آماندا در این رهگذر 
تاریخی از مسیر جاده ابریشم و اهمیت آن در امور فرهنگی و 
بازرگانی با ساختاری نوین از شرق آسیا تا غرب اروپا و همچنین 
حوزه خلیج فارس را روایت می کند.  علی صلح جو، نویسنده و 
کارگردان به همراه شیرین جهانبخش، کارشناس ارشد معماری 

که به عنوان دستیار و پژوهشگر در این پروژه فعالیت می کند، 
به اسناد مکتوب جدیدی رسیده اند که در تولید این مستند 
حقایق جذاب بیشتری را نمایان می کند.  آماندا در جاده ابریشم 
به اسناد هزار ساله ای در تخت جمشید و منطقه پرسپولیس 
می پردازد که رازهــای بسیاری را در دل خود جای داده اســت. 
این مستند پژوهشی محصول مشترک ایران و کانادا محسوب 
گلستان،  کــه در حــال حاضر در مسیر اســتــان هــای  مــی شــود 

سمنان، تهران، خوزستان، سیستان و بلوچستان و در حال 
حاضر استان فارس با محوریت فرهنگ عامه، صنایع دستی و 
گردشگری به نویسندگی و کارگردانی علی  صلح جو در حال تولید 
کاناداست  کارگردانی سینما از  است.  صلح جو، دانش آموخته 
و در کارنامه هنری خود آثار مستندی چون: کارشناسی تعزیه 
گل آقــا و تله فیلم های جسارت،  عــاشــورا، یزله، مــژده  ای دل، 

منشی موقت، عاشقانه ها و برسر دوراهی را ساخته است.

وقتی »جهاد تبیین« را مقدمه ای برای اصلاح، تحول و مطالبه معنا کنیم، نقش و جایگاه مصوبه هیأت دولت در خصوص »مستندنگاری و ثبت تصویری طرح ها و پروژه های 
گروه فرهنگ و هنر

علی رستگار
کشور« بیش از پیش مشخص می شود؛ مصوبه ای که در آن تلاش می شود با بهره گیری از تخصص هنرمندان سینمای مستند، عموم مردم نیز از دستاوردها و تلاش های 
حاکمیت در زمینه  پروژه های عمرانی، مطلع خواهند شد. از طرفی با توجه به گردش مالی  اندک سینمای مستند و عملی شدن این طرح با توجه به گستره پروژه های عمرانی و زمانبر بدون آنها، می توان تصور 
کرد چه فرصت های مالی،  ارتباطی و حرفه ای گسترده ای برای سینمای مستند فراهم خواهد شد.  اتفاقی که پیشتر در حوزه روابط عمومی و ... پروژه ها تصمیم گیری می شد در این طرح جامع در اختیار سازمان 
سینمایی و مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی قرار می گیرد تا براساس توان تخصصی،  تجربه و حسن نام به مستند سازان ارجاع شود .  اهمیت این مصوبه از آنجاست که مشارکت مستندسازان )اعضای 
صنوف( در این طرح می تواند مستندنگاری را با کیفیت هنری پیوند بزنند. این موضوع از یک سو راه انتقال آموزه ها برای پرهیز از پیدایش و تکرار نارسایی های گذشته را هموار می کند و از سوی دیگر آرشیو 
ملی کشور را از وجه استنادی و مستندنگاری پروژه های عمرانی ملی غنی خواهد کرد. در کنار این موضوع مستندسازان را امیدوار می کند روند غیرتخصصی حاکم بر تولید مستندسازی در سازمان ها برچیده و 
ساخت این مستندها به فیلمسازان حرفه ای سپرده شود. با ابلاغ »آیین نامه مستندنگاری و ثبت تصویری طرح ها و پروژه های کشور«، این رویکرد جنبه قانونی پیدا کرده و با تاکید بر ورود مستندسازان به 
این عرصه، ساز و کار حرفه ای خواهد یافت؛ مقوله ای که با توجه به بودجه های میلیاردی پروژه های عمرانی  می تواند در ارتقای تجهیزات،  فناوری و کیفیت آثار اثر بگذارد  و هر دو حوزه یعنی تولید فیلم 

مستند و مستند سازی پروژه های عمرانی دولت را متحول سازد . در گزارش پیش رو با صاحب نظران حوزه های ذی نقش و ذی نفع این رخداد ملی به گفت و گو نشسته ایم . 

ح ها و پروژه های کشور« را بررسی می کند  »جام جم« اهمیت مصوبه »مستندنگاری و ثبت تصویری طر

فرصت طلایی مستندسازی ملی 

سالانه پروژه های مهم متعددی در کشور به بهره برداری می رسد اما کمتر 
پروژه ای را می توان یافت که فاز اجرایی آن به صورت قابل عرضه و با کیفیت 

از زاویه دوربین مستند سازان بررسی شده باشد. 
در نتیجه، آن گنجینه مطالعاتی که می توانست تاثیر بسزایی در توسعه 
کاهش هزینه های اجرایی پــروژه حاضر و پروژه های  فنون مهندسی و 
آتــی داشــتــه بــاشــد، بــه بــوتــه فــرامــوشــی ســپــرده مــی شــود و بــه رغــم صرف 
وقت و هزینه، کارهای بعدی مجددا با سعی و خطا و بدون استفاده از 
تجربیات گذشتگان از ابتدا شروع می شود. حمیدرضا محروقی، رئیس 
پژوهشکده نوین شهر ثامن و کارگردان مستند »آستان خورشید« که در 
شانزدهمین جشنواره سینما حقیقت حضور دارد، با اشــاره به  مصوبه 
مستندنگاری پروژه های دولت به جام جم گفت: در مدت اجــرای یک 
پروژه وقایع و رویدادها، ابتکارها، خلاقیت ها، تنگناها و مشکلات فنی و 
حقوقی و اجرایی و مالی اتفاق می افتد و برای هریک راه حل ها و تدابیری 
اتخاذ می شود. چنانچه این تدابیر مستند شوند، کمک مؤثری به پرهیز از 

دوباره کاری و تجربه گرایی در اجرای طرح ها و پروژه ها می شود.
کرد:  کید  وی مستندسازی را مقوله ای حرفه ای و تخصصی  عنوان و تا
گــزارش عملکرد طبق نظر  ما در مستندنگاری به هیچ وجه دنبال ارائــه 
سازمان نیستیم، بلکه باید مستقل از سازمان عمل کنیم تا نقاط ضعف 
که در آیین نامه نیز به صراحت  و قوت به خوبی دیــده شــود؛ موضوعی 
کید شــده و همین موضوع هم نیاز به استفاده از مستندساز  به آن تا
حرفه ای را بیش از پیش مهم می کند. محروقی مستند »نسیان« را که در 
پژوهشکده نوین شهر ثامن ساخته شد را نمونه ای قابل دفاع در توجه 
به نقش مستندسازی در اجرای پروژه ها عنوان کرد و گفت: ساخت و ساز 
بی ضابطه پیرامون حرم مطهر امام رضا)ع( و نوع نگاهی که به این ساخت 
و سازها وجــود داشــت، انتقادهای زیــادی را به همراه داشــت چون این 
پروژه که بدون توجه برخی ملاحظات، هویت شهری را از بین برده است، با 
مستندنگاری آن با عنوان نسیان در معرض دید عموم قرار گرفت و به روند 

اصلاحی کار کمک شایانی کرد.

    اهمیت گفتمان میان نهادها و مستندسازان

کاوه بهرامی مقدم از مستندسازان پیشکسوت، هم عدم توجه به جایگاه 
مستندسازان حرفه ای در چرخه اجرایی پروژه های بزرگ عمرانی را یکی 
از مشکلات ایــن حــوزه می داند و در ایــن بــاره به جام جم گفت: در این 
سال هایی که من در حوزه مستند فعالیت می کنم همیشه فقدان نزدیکی 
این دو حوزه را دیده ام. متاسفانه با وجود اهمیت مستندسازی پروژه ها، 
گر مستندسازی می خواست اثری تولید کند باید از خودش مایه بگذارد؛  ا
چون برای این کار هزینه ای نمی شود. به طور مثال من برای تولید مستند 
ــدی به جز  30 دقیقه ای »بــرج میلاد« که پنج سال زمــان بــرد، هیچ درآم
کسب نکردم. مستندسازان بی گمان  انتخاب شدن در یک جشنواره 

گر جامعه می خواهد از تخصص آنها بهره مند  برای پول کار نمی کنند اما ا
کاوه  شود باید به نوعی جبران زحمات آنها را بکند. خوشبختانه نگاه 
بهرامی مقدم در آیین نامه مستندنگاری آمده است و طی ماده 3 مصوبه 
مستندنگاری دولت، تمام هزینه های مستندنگاری و ثبت تصویری از 
محل منابع مصوب مربوط به هر طرح قابل پرداخت است. خبری که 
بی شک دامنه معیشت مستندسازان را حرفه ای خواهد کرد. به عبارتی 
وقتی نگاه حرفه ای به این مقوله شود انتظارات از مستندسازان نیز بالاتر 

می رود و جایگاه فیلم مستند را ارتقا می بخشد.

    یک توصیه کننده متخصص برای انتخاب مستندساز 

اما سوی دیگر مصوبه مستندنگاری دولت، نهادها و سازمان ها هستند 
که آنها نیز دغدغه های خود را دارند بر همین اساس سراغ علی فروزنده، 
مدیرکل روابــط عمومی وزارت نفت رفتیم تا نظارت سفارش دهندگان 
مستندسازی پروژه های عمرانی و کشوری را جویا شویم. فروزنده در این 
خصوص به جام جم گفت: طبیعتا کسی را نمی توان در نهادها و سازمان ها 
پیدا کرد که دوست نداشته باشد به مستندسازان حرفه ای برای اجرای 
کــار رجــوع کنند، امــا نکته مهم ایــن اســت آیــا مستندساز بــرای کــاری که 
مورد نظر یا مورد نیاز ماست تجربه ای برای انجام آن دارد و آیا می تواند 
این کار را انجام دهد. به هرحال هر پروژه و هر صنعتی، اقتضائاتی دارد 
و آن اقتضائات باید از طرف کسی که با آن کار می کند، رعایت شود.  این 
ارتباط با حضور سازمان سینمایی و مرکز گسترش سینمای تجربی  یک 
توصیه کننده متخصص برای انتخاب مستندساز را در اختیار نهاد ها قرار 
کید بر این که هر فیلمسازی مستندساز حرفه ای نیست،  می دهد.   وی با تا
اذعان داشت: یک مستندساز حرفه ای در حوزه خود اعم از اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و ... با پیچیدگی های کارش چه در حوزه تصمیم گیری 
و چه فنی آشناست و می تواند به خوبی کار را پیش ببرد و این به نهادها و 

سازمان ها کمک خواهد کرد.

    به غنای آرشیو ملی از تصویر پروژه های عمرانی 

ــالا، طــرح هــای عــمــرانــی در حــوزه هــای  گذشته دور تــا حـ متاسفانه از 
دانش بنیان،  صنعتی و زیرساختی بسیاری در کشور کلید خورده اند اما 
اغلب آنها به درستی  یک مستندنگاری تصویری نشده است و هیچ کس 
دربــاره تاریخچه، ادبیات موضوعی، اقدامات و اسناد و ... آن اطلاعاتی 
نـــدارد. لــزوم تدوین و تجهیز یک آرشیو غنی و متمرکز و قابل مراجعه 
از همه اسناد تاریخی اعــم از فیلم، عکس، موسیقی و دست نوشته از 
ــژه ای بــرخــوردار اســت. لازمــه داشــتــن یــک آرشــیــو غنی ملی،  اهمیت ویـ
که با نوشتن یک سناریوی قابل دفاع  گاهی افــرادی است  تخصص و آ
و اجــرای موفق آن بتوانند زوایــای تاریک و روشن هر پدیده را به خوبی 
کنکاش کنند. محمد حمیدی مقدم مدیرعامل مرکز گسترش سینمای 

مستند، تجربی و پویانمایی در این باره به جام جم گفت: در حال حاضر 
کنون به آن  ما چیزی به عنوان آرشیو ملی مستند های عمرانی نداریم و تا
توجه نمی کردیم و همین مسأله هم باعث شده وقتی در بررسی تطبیقی، 
تاریخی و آسیب شناسی به این پروژه ها نگاه می کنیم چیز زیادی از آنها 
گر می خواهیم آرشیو ملی غنی در کشور داشته باشیم،  نمی دانیم. لذا ا
باید مستندها از پروژه های مهم کشور اعم از علمی، صنعتی، فرهنگی و ... 

توسط مستندسازان حرفه ای کار شود.

    تخصص مهم ترین شاخصه مستندساز حرفه ای

داشتن اطلاعات جامع از حوزه اجرای ماموریت، موضوع دیگری است 
که  که متخصصان برای مستندسازی بر آن صحه نهاده اند؛ موضوعی 
از نظر آنها برای اجرای یک پروژه مستندسازی باید جدی گرفته شود. 
که نه تنها در ارتقای جایگاه مستندسازی مهم اســت، بلکه  موضوعی 
بر پایه آن تلاش می شود از ورود مستندسازان غیرحرفه ای به این گونه 
پروژه ها ممانعت شود. کاوه بهرامی مقدم، تخصص را یک شاخص برای 
مستندسازان حرفه ای می داند. او که خود هم در حوزه راه و ساختمان 
کادمیک دارد، با اشــاره به اهمیت این  و هم مستندسازی تحصیلات آ
موضوع گفت: مستندسازان حرفه ای در حوزه فعالیت خود باید تخصص 
داشته باشند. مثلا رابرت فلاهرتی یک مهندس نفت بود و به این موضوع 
کافی داشــت و توانست در مستند »داستان لوئیزیانا«  اشــراف و دانــش 
کند. خــود من بــرای ساخت مستند  چاه های نفت را به خوبی تصویر 
30دقیقه ای برج میلاد، پنج سال کار کردم و ۵0 سال تجربه ام را گذاشتم تا 
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